tute pervenit, quam Ecclesiae suae Christus et promisit et misit. Dicente enim beato apostolo Joanne : *Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus* ¹ : Domini ascensio dandi Spiritus fuit ratio, quem ille necesse est ut neget datum, qui ad consessum paternae dexteræ verum in Christo hominem negat esse proventum. Nos autem, dilectissimi, ad beatam aeternitatem et animae et carnis per regenerationem sancti Spiritus adoptati, sacratissimum diei istius festum rationabili obsequio ² et casta laetitia celebremus, confidentes cum beato Paulo apostolo, quod Dominus Jesus Christus *ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* ³ : ut Evangelium Dei per omne humanae vocis eloquium praedicetur, *et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* ⁴.

9. Ad praesentem autem solemnitatem, dilectissimi, etiam illa nobis est adjicienda devotio, ut jejunium quod ex apostolica traditione ⁵ subsequitur celebremus, quia et hoc inter magna sancti Spiritus dona numerandum est, quod nobis adversum illecebras carnis et insidias diaboli jejuniorum sunt collata praesidia, quibus omnes tentationes Deo adjuvante vincamus. Quarta igitur et sexta feria jejunemus ; sabbato autem apud beatum Petrum apostolum vigiliis celebremus, patrocinante eodem orationibus nostris, ut in omnibus misericordiam Dei obtinere mereamur, per Dominum nostrum Jesum Christum viventem et regnantem cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

1. Jean VII, 39.

2. Cf. Rom. XII, 1 ; réminiscence du « rationabile obsequium vestrum ».

3. Eph. IV, 8,

4. Philip. II, 11.

5. S. Léon avait déjà rattaché aux Apôtres le jeûne quadragésimal (cf.

sance que le Christ a promise et envoyée à son Église. Si le bienheureux apôtre Jean a dit : « L'Esprit n'avait pas encore été donné, parce que Jésus n'avait pas encore été glorifié ¹ », l'ascension du Seigneur fut la raison du don de l'Esprit ; or il faut bien que celui-là nie un tel don, qui nie que soit monté s'asseoir à la droite du Père l'homme véritable qui était dans le Christ. Pour nous, bien-aimés, qui avons reçu la grâce de l'adoption par la régénération dans l'Esprit-Saint, en vue de la bienheureuse éternité et de l'âme et du corps, célébrons par un hommage spirituel ² et par une pieuse allégresse la très sainte fête de ce jour ; proclamons avec le bienheureux apôtre Paul que le Seigneur Jésus-Christ, « montant dans les hauteurs, a emmené captive notre captivité et a donné des dons aux hommes ³ » ; afin que toute voix humaine annonce l'Évangile de Dieu et que « toute langue proclame que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père ⁴ ».

9. Mais, à la solennité d'aujourd'hui, bien-aimés, il faut ajouter aussi une pratique de dévotion qui nous vient de la tradition apostolique ⁵, à savoir la célébration d'un jeûne ; parmi les grands dons du Saint-Esprit, il faut, en effet, compter le secours des jeûnes qui nous est accordé pour combattre les séductions de la chair et les pièges du diable, et pour vaincre ainsi, Dieu aidant, toutes les tentations. Jeûnons donc mercredi et vendredi ; et samedi, célébrons les vigiles auprès du bienheureux apôtre Pierre qui donnera son patronage à nos prières, afin qu'en toutes choses nous méritions d'obtenir la miséricorde de Dieu, par notre Seigneur Jésus-Christ qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

6^e sermon sur le Carême, 2 ; S. C. 49, p. 57 ; 9^e sermon, *idem*, 1, p. 70) ; il fait aussi remonter à eux l'institution du jeûne des Quatre-Temps de Pentecôte (cf. les 1^{er}, 2^e et 4^e sermons sur le jeûne de Pentecôte ; P. L. LIV, 415 ss). Mais il est curieux de noter qu'il considère les jeûnes des Quatre-Temps de septembre et de décembre comme une pratique de l'Ancien Testament reprise par le nouveau, sans faire mention d'une initiative apostolique (cf. par exemple sermon XV, 2, 4^e pour le jeûne de décembre, *ibid.* 175 ; sermon XC, 1, 5^e pour le jeûne de septembre, *ibid.* 447).

64

(LXXVII)

DE PENTECOSTE SERMO III

1. Hodiernam, dilectissimi, festivitatem toto terrarum orbe venerabilem ¹, ille sancti Spiritus consecravit adventus, qui post resurrectionem Domini quinquagesimo die in apostolos populumque credentium, sicut sperabatur, influxit. Sperabatur autem, quia illum Dominus Jesus sponderat affuturum, non ut tunc primum esse sanctorum habitator inciperet, sed ut sacrata sibi pectora et ferventius accenderet, et copiosus inundaret ; cumulans sua dona, non inchoans, nec ideo novus opere, quia ditior largitate. Numquam enim ab omnipotentia Patris et Filii, Spiritus sancti est discreta majestas ; et quidquid in dispositione omnium rerum agit divina moderatio, ex totius venit providentia Trinitatis. Una est ibi benignitas misericordiae, una censura justitiae ; nec aliquid est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum. Quae ergo illuminat Pater, illuminat Filius, illuminat Spiritus sanctus ; cumque alia sit persona missi, alia mittentis, alia promittentis ², simul nobis et unitas manifestatur et Trinitas : ut essentia habens aequali-

1. Ce début n'est pas sans rappeler la Préface de la Pentecôte au Missel romain : « Quapropter profusis gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat. »

2. La traduction française ne peut rendre le jeu de mots latin sur le verbe *mitto* : l'Esprit-Saint est *missus*, le Père *mittens*, le Fils est *promittens*.

64

(LXXVII)

TROISIÈME SERMON SUR LA PENTECOTE

SOMMAIRE. — 1. La Pentecôte inaugure une nouvelle présence du Saint-Esprit dans le monde. Unité et trinité en Dieu. — 2. Les trois Personnes divines se sont partagé l'œuvre de notre rédemption. — 3. Sauvegarder cependant l'unité dans notre conception de la Trinité. — 4. Ne penser de Dieu rien de matériel. — 5. Le Christ est un avec le Père et en même temps inférieur au Père. — 6. Égalité des trois Personnes dans la Trinité.

1. La fête d'aujourd'hui, bien-aimés, digne que toute la terre l'entoure de vénération ¹, a été consacrée par la venue du Saint-Esprit, de cet Esprit qui, cinquante jours après la résurrection du Seigneur, envahit, comme ils l'espéraient, les apôtres et la foule des fidèles. Ils l'espéraient, car le Seigneur Jésus avait promis sa venue : non pas qu'il dût commencer alors d'habiter pour la première fois dans les saints, mais il allait embraser plus ardemment et inonder plus abondamment les cœurs à lui consacrés ; il allait mettre le comble à ses dons, bien loin de les inaugurer, et s'il se montrait plus prodigue de ses biens, il ne commençait pas pour autant son œuvre. Jamais, en effet, la majesté du Saint-Esprit n'a été séparée de la toute-puissance du Père et du Fils ; tout ce que fait le gouvernement divin dans la conduite de l'univers, vient de la providence de toute la Trinité. Une seule miséricorde y exerce la bonté, une seule justice la correction ; nulle division ne sépare l'action là où il n'y a pas de distinction dans la volonté. Ce qu'illumine le Père, le Fils donc l'illumine, l'Esprit-Saint l'illumine ; la personne de l'envoyé étant autre, autre celle de Celui qui envoie, autre celle de Celui qui promet ², l'unité et la trinité nous sont ainsi manifestées ensemble et nous comprenons que l'essence divine pos-

tatem, et non recipiens solitudinem, et ejusdem substantiae, et non ejusdem intelligatur esse personae.

2. Quod ergo salva cooperatione inseparabilis Deitatis, quaedam Pater, quaedam Filius, quaedam proprie Spiritus sanctus exequitur, nostrae redemptionis dispositio, nostrae salutis est ratio. Si enim homo ad imaginem et similitudinem Dei factus in suae honore naturae mansisset, nec diabolica fraude deceptus a lege sibi posita per concupiscentiam deviasset ¹, Creator mundi creatura non fieret; neque aut sempiternus temporalitatem subiret, aut aequalis Deo Patri Filius Deus formam servi et similitudinem carnis peccati ² assumeret. Sed quia *invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* ³, et aliter solvi captivitas humana non potuit, nisi causam nostram ille susciperet, qui sine majestatis suae damno et verus homo fieret, et solus peccati contagium non haberet; divisit sibi opus nostrae reparationis misericordia Trinitatis; ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus sanctus igniret. Oportebat enim ut etiam salvandi aliquid pro se agerent, et conversis ad Redemptorem cordibus, ab inimici dominatione discederent: quoniam, sicut Apostolus ait, *misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba Pater* ⁴. *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* ⁵. Et, *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* ⁶.

3. Si ergo duce gratia, dilectissimi, fideliter sapienterque noscamus quid Patri, quid Filio, quid Spiritui sancto in reparatione nostra proprium quidve commune sit, ea quae pro nobis humiliter et corporaliter

1. Cf. Sag. Sir. XVIII, 30: « Post concupiscentias tuas non eas. »

2. Cf. Rom. VIII, 3.

3. Sagesse II, 24.

4. Gal. IV, 6.

5. II Cor. III, 17.

sède l'égalité sans admettre la solitude et qu'elle est d'une même substance sans être d'une même personne.

2. L'activité commune de l'inséparable Divinité étant donc sauve, s'il y a des œuvres que le Père, d'autres que le Fils, d'autres que l'Esprit-Saint exécutent en propre, c'est là une disposition en vue de notre rédemption, un dessein pour notre salut. Si, en effet, l'homme créé à l'image et ressemblance de Dieu était demeuré dans la condition glorieuse de sa nature, s'il ne s'était pas laissé tromper par la fourberie du diable pour s'égarer à la suite de sa convoitise ¹, loin de la loi qui lui avait été imposée, le Créateur du monde ne se serait pas fait créature et l'Éternel ne se serait pas soumis au temps, pas plus que le Fils, égal à Dieu son Père et Dieu lui-même, n'aurait assumé la condition de l'esclave et la ressemblance de la chair du péché ². Mais, « par l'envie du diable, la mort est entrée dans le monde ³ »: l'humanité ne pouvait être libérée de l'esclavage que si notre cause était prise en main par Celui qui, sans détriment pour sa majesté, deviendrait homme en toute vérité en même temps qu'il échapperait à la contagion du péché. C'est pourquoi la miséricordieuse Trinité se partagea l'œuvre de notre restauration: le Père en agréant le sacrifice, le Fils en l'offrant, l'Esprit-Saint en y portant le feu. Il fallait, en effet, que ceux qui devaient être sauvés fissent aussi quelque chose pour eux-mêmes, et, tournant leur cœur vers le Rédempteur, brisassent avec la tyrannie de l'ennemi: car, selon ces paroles de l'Apôtre, « Dieu a envoyé dans nos cœurs l'Esprit de son Fils qui crie: Abba, Père ⁴! ». « Où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté ⁵ »; et « nul ne peut dire: Jésus est le Seigneur, que sous l'action de l'Esprit-Saint ⁶. »

3. Si donc, bien-aimés, conduits par la grâce, nous savons d'après la foi et la raison ce qui, dans l'œuvre de notre restauration, revient en propre au Père, ce qui revient au Fils, ce qui revient à l'Esprit-Saint, et

6. I Cor. XII, 3.

gesta sunt ita procul dubio suscipiemus, ut nihil indignum de una atque eadem Trinitatis gloria sentiamus. Quamvis enim nulla mens ad cogitandum de Deo, nulla ad loquendum lingua sufficiat, tamen quantumcumque illud est quod humano intellectu de essentia paternae Deitatis attingitur, nisi unum atque idem est, cum vel de Unigenito ejus, vel de Spiritu sancto cogitatur, non pie sapitur, sed nimis carnaliter caligatur, et ipsum quod de Patre congruenter sentiri videbatur, amittitur : quia de tota Trinitate receditur, si in ea unitas non tenetur. Nulla autem ratione vere est unum quod aliqua est inaequalitate diversum.

4. Cum igitur ad confitendum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aciem mentis intendimus, procul ab animo formas visibilium rerum et aetates temporalium naturarum, procul corpora locorum et loca corporum repellamus. Discedat a corde quod spatio extenditur, quod fine concluditur, et quidquid nec semper ubique, nec totum est. Cogitatio de Deitate Trinitatis concepta nihil per distantiam intelligat, nihil per gradus quaerat : ac si quid dignum de Deo senserit, nulli hoc ibi audeat negare personae, tamquam honorificentius Patri ascribat, quod Filio Spirituique non tribuat. Non est pietas Unigenito praeferre Genitorem ; Filii contumelia Patris injuria est ; quod uni demitur utrique detrahitur. Nam cum illis et sempiternitas sit communis et Deitas, nec omnipotens Pater, nec incommutabilis aestimatur, si aut minorem se genuit, aut quem non habuit, habendo profecit ¹.

5. Dicit quidem Dominus Jesus discipulis suis, sicut evangelica lectione recitatum est : *Si diligeretis me, gauderetis utique, quia ad Patrem vado, quia Pater ma-*

1. C'était la position d'Arius.

ce qui leur est commun, admettons sans l'ombre d'un doute ce qui a été accompli pour nous dans l'humilité et dans la chair, mais sans pour autant penser rien qui soit indigne de la gloire de l'unique et indivisible Trinité. Il est vrai, aucune intelligence n'est en mesure de bien penser de Dieu, aucune langue d'en bien parler ; pourtant, quelque haute que soit la notion à laquelle puisse atteindre l'esprit humain concernant l'essence de Dieu le Père, celle-ci doit être pensée identiquement et indistinctement tant de son Fils unique que de l'Esprit-Saint ; sinon, loin d'avoir des sentiments conformes à la piété, on serait aveuglé par des vues trop charnelles et on perdrait cela même qu'on avait paru juger convenablement du Père : on s'éloigne, en effet, de toute la Trinité si l'on n'y maintient pas l'unité ; or, en aucune façon, n'est vraiment un ce que diversifie quelque inégalité.

4. Lors donc que la pointe de notre esprit s'applique à reconnaître le Père, le Fils et l'Esprit-Saint, rejetons loin de notre âme les formes des choses visibles et la caducité des natures soumises au temps, rejetons l'idée de corps liés à des lieux et de lieux nécessaires aux corps. Éloignons de notre cœur ce qui s'étend dans l'espace, ce qu'un terme bornerait, et tout ce qui n'est pas toujours et tout entier partout. Que notre conception touchant la divine Trinité ne comporte rien qui fasse appel à la distance, n'aille pas y chercher des degrés, et, si elle a quelque sentiment digne de Dieu, qu'elle n'ait pas la présomption de le refuser à l'une des Personnes, comme si elle jugeait plus honorable d'inscrire au compte du Père ce qu'elle n'attribuerait pas au Fils et à l'Esprit. Ce n'est pas de la piété que de faire passer celui qui engendre avant l'unique engendré ; tout déshonneur infligé au Fils est une injure faite au Père ; ce qu'on supprime à l'un, on l'enlève à tous deux. Car, l'éternité et la divinité leur étant communes, on n'estime pas le Père tout-puissant ni immuable si on pense qu'il engendre un être inférieur à lui ou qu'il gagne quelque chose en ayant ce qu'il n'avait pas ¹.

5. Il est vrai, le Seigneur Jésus disait à ses disciples,

ior me est ¹; sed hoc illae aures, quae saepius audierunt : *Ego et Pater unum sumus* ²; et *qui me videt, videt et Patrem* ³; sine Deitatis accipiunt differentia, nec de illa hoc essentia intelligunt, quam sempiternam cum Patre et ejusdem naturae esse noverunt. Commendatur ergo etiam sanctis apostolis in incarnatione Verbi humana proventus, et qui denuntiato sibi Domini turbabantur abscessu, ad aeterna gaudia honoris sui incitantur augmento : *Si diligeretis me, inquit, gauderetis utique, quia vado ad Patrem*; hoc est, si perfecta scientia videretis quid vobis gloriae confertur per hoc quod ex Deo Patre genitus etiam ex homine matre sum natus, quod Dominus aeternorum, unus volui esse mortalium, quod visibilem me invisibilis praebui, quod formam servi in forma Dei sempiternus accepi, *Gauderetis, quia vado ad Patrem*. Vobis enim haec praestatur ascensio, et super omnes caelos ad Patris dexteram collocanda vestra in me humilitas elevatur. Ego autem, qui hoc sum cum Patre quod Pater est, individuus cum genitore permaneo, et sic ab illo ad vos veniens non recedo, quemadmodum et vos ad illum rediens non relinquo. Gaudete ergo, *quia vado ad Patrem, quia Pater major me est*. Univi enim vos mihi, et factus sum filius hominis, ut vos filii Dei esse possitis. Unde licet unus in utroque sim, tamen quo vobis conformor, Patre sum minor; quo autem a Patre non dividor, etiam meipso sum major. Natura itaque quae minor est Patre, vadat ad Patrem, ut ibi sit caro ubi semper est Verbum; et una Ecclesiae catholicae fides, quem secundum humanitatem non diffitetur minorem, secundum Deitatem credat aequalem.

1. Jean XIV, 28. Noter la mention de la péricope évangélique lue au cours de l'Office.

2. *Ibid.* X, 30.

3. *Ibid.* XIV, 9.

comme nous l'avons entendu lire à l'Évangile : « Si vous m'aimiez, vous vous réjouiriez de ce que je vais à mon Père, parce que le Père est plus grand que moi ¹. » Mais ceux qui ont souvent entendu cette autre parole : « Le Père et moi nous sommes un ² », ou bien celle-ci : « Qui m'a vu a vu le Père ³ », reçoivent la première sans conclure à une différence dans la Divinité et ne la comprennent pas de cette essence qu'ils savent être coéternelle au Père et de même nature que lui. C'est donc l'élévation de l'homme dans l'incarnation du Verbe qui est enseignée même aux saints apôtres : alors qu'ils étaient troublés par l'annonce du départ du Seigneur, celui-ci veut les élever aux joies éternelles en leur montrant l'accroissement de sa gloire : « Si vous m'aimiez, leur dit-il, vous vous réjouiriez de ce que je vais à mon Père. » C'est-à-dire si, par une parfaite connaissance, vous pouviez voir ce que vous confère de gloire le fait que, engendré de Dieu le Père, je suis aussi né d'une mère de votre race, que, Seigneur de l'éternité, j'ai voulu être l'un des mortels, que, invisible, je me suis montré visible, que, dans la condition de Dieu, j'ai pris la condition d'esclave, « vous vous réjouiriez de ce que je vais à mon Père ». C'est pour vous, en effet, que s'accomplit cette montée, et c'est votre bassesse qui en moi est élevée plus haut que tous les cieux jusqu'à être placée à la droite du Père. Quant à moi, qui suis avec le Père ce que le Père est lui-même, je reste inséparable de celui qui m'a engendré; en venant jusqu'à vous, je ne m'éloigne pas de lui, de même qu'en retournant à lui, je ne vous quitte pas. Réjouissez-vous donc « de ce que je vais à mon Père, parce que le Père est plus grand que moi ». Je vous ai unis à moi et je suis devenu fils d'homme pour que vous puissiez être fils de Dieu. C'est pourquoi, tout en étant un dans l'un et l'autre, je suis pourtant inférieur au Père dans la mesure où je prends votre condition; mais, dans celle où je ne me sépare pas du Père, je suis même supérieur à moi. Que la nature donc qui est inférieure au Père aille au Père, afin que la chair soit là où toujours est le Verbe; et que l'unique foi de l'Église catho-

6. Contemnatur igitur, dilectissimi, vana et caeca versutia haereticae impietatis, quae sibi hujus sententiae scaeva interpretatione blanditur : ac dicente Domino : *Omnia quae habet Pater mea sunt* ¹, non intelligit se Patri demere quidquid Filio audet denegare, et ita in his quae humana sunt desipit, ut putet quod ideo Unigenito paterna defuerint, quia nostra suscepit. Non minuit in Deo misericordia potestatem, nec dilectae reconciliatio creaturae, sempiternae defectus est gloriae. Quae habet Pater, habet et Filius, et quae habet Pater et Filius, habet et Spiritus sanctus, quia tota simul Trinitas est unus Deus. Hanc autem fidem non terrena sapientia reperit, nec opinio humana persuasit, sed ipse unigenitus Filius docuit, ipse Spiritus sanctus instituit ; de quo nihil est aliter quam de Patre et Filio sentiendum. Quia licet non sit Pater, non sit Filius, non tamen est a Patre Filioque divisus ; et sicut propriam habet in Trinitate personam ², ita unam habet in Patris et Filii Deitate substantiam, omnia implentem, omnia continentem, et cum Patre et Filio universa moderantem, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen ³.

1. Jean XVI, 15.

2. Il faut noter l'expression : « *habet personam* », que nous traduisons imparfaitement : « il est une personne », et qui signifie proprement tenir un rôle au théâtre ; le sens primitif de *persona* est celui de personnage de théâtre, comme est celui de son équivalent grec *πρόσωπον*, employé lui aussi pour désigner les personnes dans la Trinité.

3. Ce sermon constitue un véritable « Compendium de Trinitate ». Tout y est dit, mais uniquement à partir du donné révélé, sans les développements spéculatifs auxquels un saint Augustin s'est livré. C'est d'abord l'unité d'action dans les opérations *ad extra*, bien que les « missions » différentes y spécifient les personnes (§ 1). Ces missions ont eu pour motif l'œuvre de notre salut, et pour raison la miséricorde de la Trinité qui s'en est partagé l'exécution (§ 2). Si, dans celle-ci, une des Per-

lique, sans nier qu'il soit inférieur selon l'humanité, le croie égal selon la divinité.

6. Méprisons donc, bien-aimés, la vaine et aveugle subtilité de l'hérésie, qui, dans son impiété, se flatte d'une interprétation maladroite de cette phrase ; le Seigneur ayant dit : « Tout ce qu'a le Père est à moi ¹ », elle ne comprend pas qu'elle enlève au Père tout ce qu'elle ose refuser au Fils, et elle s'égare en ce qui touche à son humanité en pensant que les perfections paternelles aient manqué au Fils unique du fait qu'il a pris ce qui est de nous. La miséricorde n'a pas diminué en Dieu la puissance, et la réconciliation d'une créature aimée n'entraîne pas une éclipse de sa gloire éternelle. Ce qu'a le Père, le Fils l'a pareillement, et ce qu'a le Père et le Fils, l'Esprit-Saint aussi le possède, car toute la Trinité ensemble est un Dieu unique. Or, cette foi, ce n'est pas la sagesse terrestre qui l'a découverte, ni une opinion humaine qui l'a fait accepter, mais c'est le Fils unique en personne qui l'a enseignée, c'est l'Esprit-Saint lui-même qui l'a établie, cet Esprit dont on ne doit pas penser autrement que du Père et du Fils. Encore qu'il ne soit pas le Père, qu'il ne soit pas le Fils, il n'est pourtant pas séparé du Père et du Fils ; et de même qu'il est dans la Trinité une personne distincte ², ainsi possède-t-il la substance unique qui est dans la divinité du Père et du Fils, substance qui remplit tout, qui contient tout et qui, avec le Père et le Fils, gouverne tout ; à qui appartiennent honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen ³.